
Красноярский край Ермаковский район 
Администрация Ермаковского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
«31» октября 2024 г.   с. Ермаковское     №215-п 
 
О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского сельсовета 
№ 238-п от 01.11.2013г. «Об утверждении муниципальной программы 
Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Ермаковского сельсовета от 05.08.2013г. № 166-п 
«О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
Ермаковского сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь 
статьями 30, 32 Устава Ермаковского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Ермаковского 
сельсовета от 01.11.2013г. № 238-п «Об утверждении муниципальной программы 
Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» изложив приложение №1 к 
постановлению № 238-п от 01.11.2013г. в соответствии с приложением №1 к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит официальному обнародованию путём размещения на официальном 
сайте администрации Ермаковского сельсовета https://ермаковский.рф/ 
 
Глава Ермаковского сельсовета     М.Л. Володенков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации 

 Ермаковского сельсовета 
от « 31» октября 2024 г. №215-п   

 
1. Паспорт муниципальной программы Ермаковского сельсовета 

«Развитие культуры» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

 «Развитие культуры»  
(далее – Программа) 

Основание для 
разработки Программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;  

постановление администрации Ермаковского 
сельсовета  от 05.08.2013г. № 166-п «О порядке 
принятия решений о разработке муниципальных 
программ Ермаковского сельсовета, их формировании 
и реализации» 

Ответственный 
исполнитель Программы 

Администрация Ермаковского сельсовета  

Соисполнители 
Программы  

 

Перечень подпрограмм 
Программы 

подпрограмма 1 «Культура»; 

подпрограмма 2 «Содержание и ремонт памятников 
местного значения Ермаковского сельсовета»; 

подпрограмма 3 «Обеспечение массового отдыха 
жителей Ермаковского сельсовета». 

Цель Программы  создание условий для развития и реализации 
культурного и духовного потенциала населения 
Ермаковского сельсовета 

Задачи Программы  задача 1.Создание условий для эффективной 
деятельности учреждений культуры; 
задача 2.Сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия; 
задача 3.Организация проведения культурно-
массовых мероприятий в местах массового отдыха 
населения. 

Этапы и сроки 
реализации Программы 

сроки реализации Программы: 2014 – 2027 годы  
 

Целевые показатели, 
показатели 
результативности 
Программы  

1. количество посетителей муниципальных 
учреждений культурно-досугового типа  
2. число клубных формирований 
3.число участников клубных формирований 
4. количество отремонтированных памятников и 
объектов культурного наследия к общему числу 



памятников 
5.число участников мероприятий в отношении к 
общему кол-ву населения 
6.количество посетителей в отношении к общему кол-
ву населения 

Ресурсное обеспечение 
Программы 

общий объем финансирования Программы – 97501,6 
тыс. руб., в том числе по годам:  
2014 год –6601,6 тыс. руб.; 
2015 год –6726,1 тыс. руб.; 
2016 год –6918,4 тыс. руб.; 
2017 год –7068,1 тыс. руб.; 
2018 год –6924,8 тыс. руб.; 
2019 год –7212,5 тыс. руб.; 
2020 год –7914,5 тыс. руб.; 
2021 год –7252,0 тыс. руб.; 
2022 год –7085,8 тыс. руб.; 
2023 год –7358,2 тыс. руб.; 
2024 год –7941,2 тыс. руб.; 
2025 год – 6434,4 тыс. руб. 
2026 год -6032,0 тыс. руб. 
2027 год -6032,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы  

-развитие единого культурного пространства на 
территории  Ермаковского сельсовета; 
-создание условий, обеспечивающих равную 
доступность услуг в сфере культуры для различных 
возрастных и социальных категорий жителей; 
-обеспечение комфортных и безопасных условий 
создания культурных благ на территории 
Ермаковского сельсовета; 
- сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия, находящихся в 
собственности администрации Ермаковского 
сельсовета,  
- охрана объектов культурного местного значения, 
расположенных на территории Ермаковского 
сельсовета, 
- вовлечение населения в подготовку и проведение 
культурно-массовых мероприятий в местах отдыха 
населения Ермаковского сельсовета 

2. Характеристика текущего состояния сферы культуры Ермаковского 
сельсовета 

Территория Ермаковского сельсовета составляет 24039 га. 
На территории расположены 4 населенных пункта: с. Ермаковское, п. 

Новоозерный, п. Песочный, д. Николаевка., в них проживает 9984 человек. 
На территории Ермаковского сельсовета функционирует Муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Ермаковский районный Дом культуры», 
Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры п. Песочный», 
Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры д.Николаевка», 
Центральная библиотека Муниципальное бюджетное учреждение «Ермаковская 
централизованная библиотечная система», Детский филиал Муниципальное 
бюджетное учреждение «Ермаковская централизованная библиотечная система», 
Николаевский филиал Муниципальное бюджетное учреждение «Ермаковская 



централизованная библиотечная система», Ермаковский филиал Муниципальное 
бюджетное учреждение «Ермаковская централизованная библиотечная система». 

В учреждениях культуры и библиотеках проводятся культурно-массовые 
мероприятия и государственные праздники, мероприятия по духовно-
нравственному и патриотическому воспитанию, проводится работа по реализации 
государственной политики в деле укрепления мира и дружбы между всеми 
национальностями, проживающими на территории Ермаковского сельсовета, 
уделяется внимание работе с детьми, подростками и молодежью, проводятся 
традиционные праздники для населения. 

Программа ориентирована на достижение среднесрочных целей 
государственной политики, в сфере культуры, важнейшей из которых является 
сохранение культурного наследия сел  Ермаковского сельсовета. 

Вместе с тем обеспеченность жителей района услугами учреждений 
культуры и учреждений дополнительного образования в области культуры не в 
полной мере соответствует нормативам, рекомендованным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р. 

При возрастающей конкуренции между традиционными предложениями 
учреждений культуры и коммерческих организаций досуга, развитии новых видов 
социальных услуг и электронных способов получения информации культура как 
отрасль сохранила статус  социально-культурного института и подтвердила свой 
авторитет и популярность у населения. 

В условиях глобализации и социальных преобразований существует 
опасность разрушения механизмов культурной преемственности, размывания и 
утраты культурной и национальной идентичности, смещения в системе 
ценностных ориентаций общественного сознания в сторону культурных 
суррогатов. Решение задачи обеспечения устойчивости российской 
государственности, осознания национальной идентичности невозможно без 
обращения к истокам традиционной народной культуры. 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере культуры 
Ермаковского сельсовета, описание основных целей и задач Программы, прогноз 

развития сферы культуры Ермаковского сельсовета 
Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере культуры 
Ермаковского сельсовета определены в соответствии со следующими 
стратегическими документами и нормативными правовыми актами: 

Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре»; 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р); 

Стратегия инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 
года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 
08.12.2011 № 2227-р); 

План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» 
(утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 
№ 2606-р).  

Закон Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре»; 



План мероприятий («дорожная карта») Постановление администрации 
Ермаковского сельсовета от 22.07.2013 г. № 156-п 

Реализация программы будет осуществляться в соответствии со 
следующими основными приоритетами: 

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для 
населения сельсовета,  повышение качества и разнообразия культурных услуг,   в 
том числе: 

-создание открытого культурного пространства на территории сельсовета 
(развитие гастрольной, выставочной, фестивальной деятельности и др.); 

-создание благоприятных условий для творческой самореализации 
граждан, получения художественного образования и приобщения к культуре и 
искусству всех групп населения; 

-активизация просветительской деятельности учреждений культуры 
(гражданско-патриотическое просвещение, культурно-историческое и 
художественно-эстетическое воспитание, повышение правовой культуры, и др.); 

-сохранение, популяризация и эффективное использование культурного 
наследия района, в том числе: 

-возрождение и развитие народных художественных ремесел, декоративно-
прикладного творчества, поддержка фольклорных коллективов; 

В соответствии с основными приоритетами целью программы является 
создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала 
населения Ермаковского сельсовета. 

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи: 

задача 1. Создание условий для эффективной деятельности учреждений 
культуры. 

Для решения указанной задачи предусматривается выполнение 
подпрограммы «Культура». 

задача 2. Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия 

Для решения указанной задачи предусматривается выполнение 
подпрограммы «Содержание и ремонт памятников местного значения 
Ермаковского сельсовета»; 

задача 3 Организация проведения культурно-массовых мероприятий в 
местах массового отдыха населения. 

Данная задача решается в рамках подпрограммы «Обеспечение массового 
отдыха жителей Ермаковского сельсовета». 

Оценка результатов реализации мероприятия осуществляется на основе 
использования показателей, сформированных с учетом специфики деятельности 
учреждений культуры («дорожной карты»). 

Реализация программы позволит расширить доступ населения к 
культурным ценностям, обеспечит поддержку всех форм творческой 
самореализации личности, широкое вовлечение граждан в культурную 
деятельность, создаст условия для дальнейшей модернизации деятельности 
муниципальных учреждений культуры. 

4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы 



Решение задач Программы достигается реализацией трех подпрограмм. 
Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые 

для эффективной реализации мероприятий подпрограмм; последовательность 
выполнения мероприятий подпрограмм; представлены в подпрограммах 
Программы. 

5. Прогноз конечных результатов Программы 

Развитие единого культурного пространства Ермаковского сельсовета, 
создание условий, обеспечивающих равную доступность услуг в сфере культуры 
для различных возрастных и социальных категорий жителей. Обеспечение 
комфортных и безопасных условий создания культурных благ на территории  
Ермаковского сельсовета. 

6.Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в 
приложении № 1,2 к Программе. 

7. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых 
результатов 

Для достижения цели и решения задач Программы предполагается 
реализация трех подпрограмм.  

Подпрограмма 1. «Культура». 
Сроки реализации подпрограммы: 2014 – 2027годы. 
Целью программы является: 
-сохранение и развитие культуры на территории Ермаковского сельсовета, 

как фактора социально- экономического развития; 
 
В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 
- создание условий для эффективной деятельности учреждений культуры; 
- создание условий для сохранения культурного наследия устойчивого 

развития культурного потенциала населения  Ермаковского сельсовета; 
- поддержка инновационных и творческих проектов в сфере культуры  

Ермаковского сельсовета; 
-сохранение материальных условий для развития отрасли. 
Ожидаемые результаты: 
-развитие единого культурного пространства на территории  Ермаковского 

сельсовета; 
-создание условий, обеспечивающих равную доступность услуг в сфере 

культуры для различных возрастных и социальных категорий жителей; 
-обеспечение комфортных и безопасных условий создания культурных благ 

на территории Ермаковского сельсовета. 
Подпрограмма 2. «Содержание и ремонт памятников местного значения 

Ермаковского сельсовета».  

Сроки реализации подпрограммы: 2014 – 2027 годы. 
Целью подпрограммы является: 
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории, культуры), находящихся в собственности 
администрации Ермаковского сельсовета. 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

- предупреждение  разрушения (памятников истории, культуры), 
находящихся в собственности администрации Ермаковского сельсовета. 

Ожидаемые результаты: 



Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории, культуры), находящихся в собственности 
администрации Ермаковского сельсовета. 

Подпрограмма 3. «Обеспечение массового отдыха жителей Ермаковского 
сельсовета». 

Сроки реализации подпрограммы: 2014 - 2025 годы. 
Целью программы является: 
-организация проведения культурно-массовых мероприятий в местах 

массового отдыха населения. 
В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 
- проведение мероприятий посвященных Дню села; 
- организация Новогоднего праздника. 
Ожидаемые результаты: 
вовлечение населения в подготовку и проведение культурно-массовых 

мероприятий в местах отдыха населения Ермаковского сельсовета. 
8. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям Программы, подпрограммам 
Распределение планируемых расходов по подпрограммам (мероприятию) с 

указанием главных распорядителей средств местного бюджета, а также по годам 
реализации программы приведено в приложении № 3 к Программе. 

9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей Программы 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, приведена в 
приложении  № 4 к Программе. 

10. Управление программой и контроль за ходом ее выполнения. 

 Текущее управление и контроль за реализацией программы, контроль за 
соблюдением условий выделения, получения, целевого использования и возврата 

средств местного бюджета осуществляет администрация Ермаковского 
сельсовета. 

Глава Ермаковского сельсовета      М.Л. Володенков 
 



Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы 
 Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 
реализации 

№ 
п/п 

Цели, задачи, показатели Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Источник 
информации 

20
14 
год 

20
15 
го
д 

20
16 
го
д 

20
17 
го
д 

20
18 
го
д 

20
19 
го
д 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

20
26 
го
д 

20
27 
го
д 

1. Цель программы: создание условий для развития и реализации культурного и 
духовного потенциала населения Ермаковского сельсовета 

        

1.1. Задача 1.Создание 
условий для 
эффективной 
деятельности 
учреждений культуры 

                                

1.1.1. Подпрограмма 1. 
«Культура» 

                                

  количество посетителей 
муниципальных 
учреждений культурно-
досугового типа  

чел. Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

67
9 

68
0 

70
0 

70
3 

70
7 

71
0 

71
5 

71
8 

72
0 

72
2 

72
2 

72
5 

72
5 

72
5 

  число клубных 
формирований   

ед. Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

  число участников 
клубных формирований  

чел. Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

99 10
0 

11
0 

11
5 

11
7 

11
8 

11
9 

12
0 

12
5 

12
5 

12
5 

12
6 

12
6 

12
6 



1.2. Задача 2.Сохранение, 
использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия  

                                

1.2.1. Подпрограмма 2. 
«Содержание и ремонт 
памятников местного 
значения Ермаковского 
сельсовета» 

                                

  количество 
отремонтированных 
памятников и объектов 
культурного наследия к 
общему числу 
памятников находящихся 
в собственности 
администрации 
Ермаковского сельсовета 

% Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

0,1 0,1 10 20 30 30 30 0 10 30 30 30 30 30 

  Количество 
восстановленных 
воинских захоронений  

ед. Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

            1               

  Количество 
установленных  
мемориальных знаков 

ед. Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

            1               

1.3. Задача 3.Организация 
проведения культурно-
массовых мероприятий в 
местах массового отдыха 
населения 

                                



1.3.1. Подпрограмма 
3.«Обеспечение 
массового отдыха 
жителей Ермаковского 
сельсовета» 

                                

  число участников 
мероприятий в 
отношении к общему кол-
ву населения 

% Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

0,6
0 

0,7
0 

0,7
5 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8 0,8 

  количество посетителей 
мероприятий к общему 
кол-ву населения. 

% Расчетный 
показатель на 

основе 
ведомственной 

отчетности 

35,
0 

28,
0 

29,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30 30 

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к паспорту муниципальной программы  
Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

Целевые показатели на долгосрочный период 

№ 
п/п 

Цели, целевые показатели Един
ица 

изме
рени

я 

Отчетн
ый 

финанс
овый 
год 

Текущ
ий 

финан
совый 

год 

Очер
едно

й 
фина
нсов
ый 
год 

Плановый 
период 

20
26 
го
д 

20
27 
го
д 

20
28 
го
д 

20
29 
го
д 

20
30 
го
д 

20
31 
го
д 

20
32 
го
д 

20
33 
го
д 

первы
й год 
плано
вого 

перио
да 

второй 
год 

плано
вого 

перио
да 

1. Цель программы: создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения 
Ермаковского сельсовета 

  количество посетителей 
муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа  

чел. 718 720 722 722 725 73
5 

73
5 

73
5 

73
5 

73
5 

73
5 

73
5 

73
5 

  число клубных 
формирований   

ед. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

  число участников клубных 
формирований  

чел. 120 125 125 125 126 12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

12
5 

  количество 
отремонтированных 
памятников и объектов 
культурного наследия к 
общему числу памятников 
находящихся в 
собственности 
администрации 
Ермаковского сельсовета 

% 30 0 30 30 30 35 45 55 60 65
5 

70 80 10
0 

  число участников 
мероприятий в отношении к 
общему кол-ву населения 

% 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 



  количество посетителей 
мероприятий к общему кол-
ву населения. 

% 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к паспорту муниципальной программы 
 Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

Распределение планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы 
Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

8 

Статус 
(муницип
альной 
програм

ма, 
подпрогр

амма) 

Наимен
ование 
програм

мы, 
подпрог
раммы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГР
БС 

Рз
Пр 

ЦС
Р 

В
Р 

20
14 
го
д 

20
15 
го
д 

20
16 
го
д 

20
17 
го
д 

20
18 
го
д 

20
19 
го
д 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

20
26 
го
д 

20
27 
го
д 

Ито
го 
на 

201
4-

202
5 

год
ы 

Муницип
альная 
програм
ма 

«Развит
ие 
культур
ы»  

всего 
расходные 
обязательства 
по программе 

Х Х Х Х 6 
60
1,6 

6 
72
6,1 

6 
91
8,4 

7 
06
8,1 

6 
92
4,8 

7 
21
2,5 

7 
91
4,5 

7 
25
2,0 

7 
08
5,8 

7 
35
8,2 

7 
94
1,2 

6 
43
4,4 

6 
03
2,0 

6 
03
2,0 

97 
501
,6 

в том числе по 
ГРБС: 

 Х Х Х                

                       

Администрация 
Ермаковского 
сельсовета 

01
3 

Х Х Х 6 
60
1,6 

6 
72
6,1 

6 
91
8,4 

7 
06
8,1 

6 
92
4,8 

7 
21
2,5 

7 
91
4,5 

7 
25
2,0 

7 
08
5,8 

7 
35
8,2 

7 
94
1,2 

6 
43
4,4 

6 
03
2,0 

6 
03
2,0 

97 
501
,6 

Подпрог
рамма 1 

 
«Культу
ра» 

всего 
расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

 Х Х Х 6 
28
7,4 

6 
50
6,2 

6 
57
3,4 

6 
58
3,1 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
93
1,9 

6 
93
5,8 

6 
93
5,8 

6 
93
5,8 

7 
26
8,8 

5 
81
2,0 

5 
81
2,0 

5 
81
2,0 

91 
643
,8 



в том числе по 
ГРБС: 

 Х Х                 

Администрация 
Ермаковского 
сельсовета 

01
3 

Х Х Х 6 
28
7,4 

6 
50
6,2 

6 
57
3,4 

6 
58
3,1 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
93
1,9 

6 
93
5,8 

6 
93
5,8 

6 
93
5,8 

7 
26
8,8 

5 
81
2,0 

5 
81
2,0 

5 
81
2,0 

91 
643
,8 

Подпрог
рамма 2 

 
«Содер
жание и 
ремонт 
памятн
иков 
местног
о 
значени
я 
Ермако
вского 
сельсов
ета» 

всего 
расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

 Х Х Х 36,
5 

10,
6 

45,
0 

13
5,0 

50,
0 

34,
4 

44
9,2 

- 50,
0 

15
0,0 

15
0,0 

10
0,0 

20,
0 

20,
0 

1 
250
,7 

в том числе по 
ГРБС: 

 Х Х Х                

Администрация 
Ермаковского 
сельсовета 

01
3 

Х Х Х 36,
5 

10,
6 

45,
0 

13
5,0 

50,
0 

34,
4 

44
9,2 

- 50,
0 

15
0,0 

15
0,0 

10
0,0 

20,
0 

20,
0 

1 
250
,7 

Подпрог
рамма 3 

«Обесп
ечение 
массов
ого 
отдыха 
жителе
й 
Ермако
вского 
сельсов
ета» 

всего 
расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

 Х Х Х 27
7,7 

20
9,3 

30
0,0 

35
0,0 

25
0,0 

55
3,3 

53
3,4 

31
6,2 

10
0,0 

27
2,4 

52
2,4 

52
2,4 

20
0,0 

20
0,0 

4 
607
,1 

в том числе по 
ГРБС: 

 Х Х Х                

Администрация 
Ермаковского 
сельсовета 

01
3 

Х Х Х 27
7,7 

20
9,3 

30
0,0 

35
0,0 

25
0,0 

55
3,3 

53
3,4 

31
6,2 

10
0,0 

27
2,4 

52
2,4 

52
2,4 

20
0,0 

20
0,0 

4 
607
,1 

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 
 
 
 



Приложение № 4 к паспорту муниципальной программы  
Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

Ресурсное обеспечение и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Ермаковского 
сельсовета «Развитие культуры» с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета, краевого и 

местного бюджета Ермаковского сельсовета 

Статус  Наименование 
муниципальной 

программы, 
муниципальной 
подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

20
14 
го
д 

20
15 
го
д 

20
16 
го
д 

20
17 
го
д 

20
18 
го
д 

20
19 
го
д 

2020 
год 

202
1 

год 

202
2 

год 

202
3 

год 

2024 
год 

2025 
год 

Итого на 
2014-
2025 
годы 

Муницип
альная 
програм
ма 

«Развитие 
культуры»  

Всего  6 
60
1,6 

6 
72
6,1 

6 
91
8,4 

7 
06
8,1 

6 
92
4,8 

7 
21
2,5 

7 
914,5 

7 
252,
0 

7 
085,
8 

7 
185,
8 

5 
768,7 

5 
768,7 

82 427,0 

в том числе :              

федеральный 
бюджет 

      195,0 -     195,0 

краевой бюджет       65,0 66,2     131,2 

внебюджетные 
источники 

             

местный бюджет 6 
60
1,6 

6 
72
6,1 

6 
91
8,4 

7 
06
8,1 

6 
92
4,8 

7 
21
2,5 

7 
654,5 

7 
185,
8 

7 
085,
8 

7 
185,
8 

5 
768,7 

5 
768,7 

82 100,8 

в т.ч. 
передаваемые 
полномочия  

5 
33
6,4 

5 
52
0,0 

5 
54
0,4 

5 
76
5,3 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
931,9 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

5 
548,7 

5 
548,7 

74 248,4 

Подпрог
рамма 1 

«Культура» Всего  6 
28
7,4 

6 
50
6,2 

6 
57
3,4 

6 
58
3,1 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
931,9 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

5 
548,7 

5 
548,7 

78 036,4 

в том числе :              

федеральный 
бюджет 

             

краевой бюджет              

внебюджетные              



источники 

местный бюджет 6 
28
7,4 

6 
50
6,2 

6 
57
3,4 

6 
58
3,1 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
931,9 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

5 
548,7 

5 
548,7 

78 036,4 

в.т.ч. 
передаваемые 
полномочия  

5 
33
6,4 

5 
52
0,0 

5 
54
0,4 

5 
76
5,3 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
931,9 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

6 
935,
8 

5 
548,7 

5 
548,7 

74 248,4 

Подпрог
рамма 2 

 «Содержание 
и ремонт 
памятников 
местного 
значения 
Ермаковского 
сельсовета» 

Всего  36,
5 

10,
6 

45,
0 

13
5,0 

50,
0 

34,
4 

449,2 - 50,0 50,0 20,0 20,0 900,7 

в том числе :             - 

федеральный 
бюджет 

      195,0      195,0 

краевой бюджет       65,0      65,0 

внебюджетные 
источники 

            - 

местный бюджет 36,
5 

10,
6 

45,
0 

13
5,0 

50,
0 

34,
4 

189,2 - 50,0 50,0 20,0 20,0 640,7 

в.т.ч полномочия 
от поселений 

             

Подпрог
рамма 3 

«Обеспечени
е массового 
отдыха 
жителей 
Ермаковского 
сельсовета» 

Всего  27
7,7 

20
9,3 

30
0,0 

35
0,0 

25
0,0 

55
3,3 

533,4 316,
2 

100,
0 

200,
0 

200,0 200,0 3 489,9 

в том числе :              

федеральный 
бюджет 

             

краевой бюджет        66,2     66,2 

внебюджетные 
источники 

            - 

местный бюджет 27
7,7 

20
9,3 

30
0,0 

35
0,0 

25
0,0 

55
3,3 

533,4 250,
0 

100,
0 

200,
0 

200,0 200,0 3 423,7 

в.т.ч полномочия 
от поселений 

             

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 



Приложение №1 
к муниципальной программе Ермаковского сельсовета 

«Развитие культуры» 
Подпрограмма «Культура» 

 
1.ПАСПОРТ подпрограммы   

Наименование подпрограммы  «Культура»  

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма 

муниципальная программа Ермаковского 
сельсовета «Развитие культуры» 

Муниципальный заказчик - 
координатор подпрограммы  

Администрация Ермаковского сельсовета 
 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Администрация Ермаковского сельсовета 
МБУ «Дом культуры д. Николаевка 
МБУ «Дом культуры п. Песочный 

Цели подпрограммы  -сохранение и развитие культуры на 
территории Ермаковского сельсовета, как 
фактора социально- экономического развития 

Задачи подпрограммы - создание условий для эффективной 
деятельности учреждений культуры 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы  

2014г -2027г 

Целевые индикаторы  - количество посетителей муниципальных 
учреждений культурно-досугового типа  
 - число клубных формирований 
 -число участников клубных формирований  

8.Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы обеспечиваются 
средствами местного бюджета – 91972,7 тыс. 
руб.:  
в том числе по годам: 
2014 год - 6287,4 тыс. рублей; 
2015 год - 6506,2рублей; 
2016 год - 6573,4 тыс. рублей; 
2017 год - 6583,1 тыс. рублей; 
2018 год - 6624,8 тыс. рублей; 
2019 год - 6624,8 тыс. рублей; 
2020 год - 6931,9 тыс. рублей; 
2021 год - 6935,8 тыс. рублей; 
2022 год - 6935,8 тыс. рублей; 
2023 год - 7264,7  тыс. рублей; 
2024 год - 7268,8 тыс. рублей; 
2025 год - 5812 тыс. рублей. 
2026 год -5812 тыс. рублей 
2027 год -5812 тыс. рублей 

11.Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 

Администрация Ермаковского сельсовета 

2. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 
подпрограммы 



Территория Ермаковского сельсовета составляет 24039 га. На территории 
расположены 4 населенных пункта: с. Ермаковское, п. Новоозерный, п. Песочный, 
д. Николаевка, в них проживает 9984 человека. 

На территории Ермаковского сельсовета функционирует Муниципальное 
бюджетное учреждение культуры «Ермаковский районный Дом культуры», 
Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры п. Песочный», 
Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры д.Николаевка», 
Центральная библиотека Муниципальное бюджетное учреждение «Ермаковская 
централизованная библиотечная система», Детский филиал Муниципальное 
бюджетное учреждение «Ермаковская централизованная библиотечная система», 
Николаевский филиал Муниципальное бюджетное учреждение «Ермаковская 
централизованная библиотечная система», Ермаковский филиал Муниципальное 
бюджетное учреждение «Ермаковская централизованная библиотечная система». 

В учреждениях культуры и библиотеках проводятся культурно-массовые 
мероприятия и государственные праздники, мероприятия по духовно-
нравственному и патриотическому воспитанию, проводится работа по реализации 
государственной политики в деле укрепления мира и дружбы между всеми 
национальностями, проживающими на территории Ермаковского сельсовета, 
уделяется внимание работе с детьми, подростками и молодежью, проводятся 
традиционные праздники для населения. 

Программа ориентирована на достижение среднесрочных целей 
государственной политики, в сфере культуры, важнейшей из которых является 
сохранение культурного наследия сел  Ермаковского сельсовета. 

3. Основная цель, задачи, сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы 

Целью подпрограммы является: 
-сохранение и развитие культуры на территории Ермаковского сельсовета, 

как фактора социально-экономического развития; 
Задачи подпрограммы: 
- создание условий для эффективной деятельности учреждений культуры; 
Реализацию мероприятий Программы планируется осуществить в 2014-

2027 годах. Перечень целевых индикаторов представлен в приложении 1 к 
подпрограмме. 

4. Механизм реализации подпрограммы 
Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация 

Ермаковского сельсовета  
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем 

предоставления субсидий по соглашениям о порядке и условиях предоставления 
субсидии на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
заключенным между Администрацией Ермаковского сельсовета и 
муниципальными учреждениями культуры и Администрацией Ермаковского 
района в части передаваемых полномочий. 

5. Управление подпрограммой и контроль над ходом ее выполнения 
Текущее управление и контроль над реализацией подпрограммы 

осуществляет Администрация Ермаковского сельсовета. 
Администрация Ермаковского сельсовета несет ответственность за 

реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, целевое и 
эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 
подпрограммы. 

6. Оценка социально-экономической эффективности 



Экономическая эффективность и результативность реализации 
подпрограммы зависят от степени достижения ожидаемого конечного результата. 

Ожидаемые результаты: 
количество посетителей учреждений культурно-досугового типа составит  

2769 человек, в том числе по годам: в 2014 году – не менее 679 человек, в 2015 
году – не менее 680 человек, в 2016 году – 700 человек, в 2017 году – 703 
человека, в 2018 году – 720 человек, в 2019 году – 710 человек, в 2020 году – 715 
человек, в 2021 году – 718 человек, в 2021 году – 720 человек, в 2022 году – 722 
человека,  в 2024 году – 725 человек, 

стабильно будут действовать 10 клубных формирований, которые посетят 
887 человек, в том числе по годам: в 2014 году – не менее 99 человек, в 2015 году 
– не менее 100 человек, в 2016 году – 110 человек, в 2017 году – 115 человек, в 
2018 году – 117 человек, в 2019 году – 118 человек, в 2020 году – 119 человек, в 
2021 году – 120 человек, в 2022 году – 125 человек, 2023 году – 1126 человек, 
2024 году – 126 человек.,2025 г-126 человек,2026 г-126 человек,2027 г-126 чел. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 
сохранению традиционной народной культуры, содействию сохранению и 
развитию народных художественных промыслов и ремесел; 
повышению качества и доступности культурно-досуговых услуг; 
росту вовлеченности всех групп населения в активную творческую 

деятельность; 
созданию творческих союзов и организаций культуры; 
повышению уровня проведения культурных мероприятий. 

7. Перечень мероприятий подпрограммы 
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении   № 2 к 
подпрограмме. 

8. Обоснование финансовых, материальных и трудовых  
затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием  

источников финансирования 
Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств местного 

бюджета, предусмотренных на оплату муниципальных контрактов (договоров) на 
выполнение работ, оказание услуг. Мероприятия подпрограммы обеспечиваются 
средствами местного бюджета – 91972,7 тыс. руб.:    
в том числе по годам: 
2014 год - 6287,4 тыс. рублей; 
2015 год - 6506,2рублей; 
2016 год - 6573,4 тыс. рублей; 
2017 год - 6583,1 тыс. рублей; 
2018 год - 6624,8 тыс. рублей; 
2019 год - 6624,8 тыс. рублей; 
2020 год - 6931,9 тыс. рублей; 
2021 год - 6935,8 тыс. рублей; 
2022 год - 6935,8 тыс. рублей; 
2023 год - 7264,7  тыс. рублей; 
2024 год - 7268,8 тыс. рублей; 
2025 год - 5812 тыс. рублей. 
2026ггод -5812 тыс. рублей 
2027 год- 5812 тыс. рублей 

 
Глава Ермаковского сельсовета       М.Л. Володенков  



Приложение № 1 к подпрограмме «Культура», реализуемой 
 в рамках муниципальной программы Ермаковского сельсовета «Развитие культуры»  

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Культура» 

№ 
п/п 

Цель, целевые 
индикаторы 

Едини
ца 

измер
ения 

Источник 
информации 

20 
14 
год 

20 
15 
год 

20 
16 
год 

20 
17 
год 

20
18 
го
д 

20
19 
го
д 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

20
26
г 

20
27
г 

  Цель: сохранение и развитие культуры на территории Ермаковского сельсовета, как фактора социально- 
экономического развития 

    

1. количество 
посетителей 
муниципальных 
учреждений 
культурно-
досугового типа  

чел. Отчетность 
учреждений 

культуры 

679 680 700 703 70
7 

71
0 

71
5 

71
8 

72
0 

72
2 

72
2 

72
5 

72
5 

72
5 

2. число клубных 
формирований   

ед. Отчетность 
учреждений 

культуры 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

3. число участников 
клубных 
формирований  

чел. Отчетность 
учреждений 

культуры 

99 100 110 115 11
7 

11
8 

11
9 

12
0 

12
5 

12
5 

12
5 

12
6 

12
6 

12
6 

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 

 
 



Приложение № 2 подпрограмме «Культура» , реализуемой в рамках муниципальной программы  
Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Культура»  
с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

№ 
п/п 

Наимено
вание 

програм
мы, 

подпрогр
аммы 

ГРБС  Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Ожидае
мый 

результа
т от 

реализа
ции 

подпрогр
аммного 
меропри
ятия (в 

натураль
ном 

выражен
ии) 

Г
Р
Б
С 

Рз
Пр 

ЦСР В
Р 

20
14 
го
д 

20
15 
го
д 

20
16 
го
д 

20
17 
го
д 

20
18 
го
д 

20
19 
го
д 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

20
26
го
д 

20
27
го
д 

Ит
ог
о 

на 
20
14 
-

20
27 
го
ды 

  Цель. Сохранение и развитие культуры на территории Ермаковского сельсовета, как фактора социально- 
экономического развития 

  

1 Задача 1.Создание условий для эффективной деятельности учреждений культуры   

1.1
. 

Обеспеч
ение 
деятельн
ости 
(оказани
е услуг) 
подведо
мственн
ых 
учрежде
ний 

Админ
истрац
ия 
Ермак
овског
о 
сельсо
вета 

01
3 

08
01 

5
0 

1 0
0 

8
0
6
1
0 

61
0 

95
1,
0 

98
6,2 

1 
033,
0 

79
6,8 

          3 
76
7,0 

количест
во 
посетите
лей 
учрежде
ний 
культурн
о-
досугово
го типа 
составит  



2059 
человек 

1.2 Передач
а 
полномо
чий 
органов 
местного 
самоупр
авления 
Ермаков
ского 
сельсове
та 
органам 
местного 
самоупр
авления 
МО 
Ермаков
ский 
район  

Админ
истрац
ия 
Ермак
овског
о 
сельсо
вета 

01
3 

08
01 

5
0 

1 0
0 

8
0
6
2
0 

54
0 

5 
33
6,
4 

5 
52
0,0 

5 
54
0,4 

5 
76
5,3 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
93
1,9 

6 
93
5,8 

6 
93
5,8 

7 
26
4,7 

7 
26
8,8 

5 
81
2,
0 

5 
81
2,0 

5 
81
2,0 

88 
18
4,7 

повышен
ие 
качества 
и 
доступно
сти 
культурн
о-
досуговы
х услуг 

1.3 Средства 
на 
повышени
е размеров 
оплаты 
труда 
основного 
и 
администр
ативно-
управленч
еского 

Админ
истрац
ия 
Ермак
овског
о 
сельсо
вета 

01
3 

08
01 

5
0 

1 0
0 

1
0
4
6
0 

54
0 

- - - 21,
0 

- - - - -      21,
0 

повышен
ие 
качества 
и 
доступно
сти 
культурн
о-
досуговы
х услуг 



персонала 
учреждени
й культуры 
администр
ации 
Ермаковск
ого 
сельсовет
а в рамках 
подпрогра
ммы  
"Культура» 
муниципал
ьной 
программы 
Ермаковск
ого 
сельсовет
а 
"Развитие 
культуры" 

  Всего  6 
28
7,
4 

6 
50
6,2 

6 
57
3,4 

6 
58
3,1 

6 
62
4,8 

6 
62
4,8 

6 
93
1,9 

6 
93
5,8 

6 
93
5,8 

7 
26
4,7 

7 
26
8,8 

5 
81
2,
0 

5 
81
2,0 

5 
81
2,0 

91 
97
2,7 

 

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 

 



Приложение №2 
к муниципальной программе Ермаковского сельсовета 

«Развитие культуры» 
 

ПОДПРОГРАММА 
«СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ПАМЯТНИКОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

ЕРМАКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА» 
1.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование подпрограммы                     «Содержание и ремонт памятников местного 
значения Ермаковского сельсовета» 
 (далее - подпрограмма) 

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма 

муниципальная программа Ермаковского 
сельсовета «Развитие культуры» 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы  

Администрация Ермаковского сельсовета 

Исполнитель мероприятий 
подпрограммы  

 Администрация Ермаковского сельсовета  

Цели подпрограммы   -повышение комфортности условий 
жизнедеятельности населения Ермаковского 
сельсовета,  
-реализация органами местного самоуправления 
полномочий, закрепленных за муниципальными 
образованиями, 
 - сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия (памятников 
истории, культуры), находящихся в собственности 
администрации Ермаковского сельсовета 

Задачи подпрограммы  - предупреждение  разрушения (памятников 
истории, культуры), находящихся в собственности 
администрации Ермаковского сельсовета. 

5. Сроки реализации 
подпрограммы  

2014г -2027г 

6.Целевые индикаторы  - количество отремонтированных памятников и 
объектов культурного наследия к общему числу 
памятников  
-количество восстановленных воинских 
захоронений 
-количество установленных  мемориальных 
знаков 



7.Объемы и источники 
финансирования  
подпрограммы  

Мероприятия подпрограммы обеспечиваются 
средствами местного бюджета –1250,7 тыс. 
рублей 
в том числе по годам: 
2014 - 36,5 тыс. рублей; 
2015 – 10,6 тыс. рублей; 
2016 - 45,0 тыс. рублей; 
2017 - 135,0 тыс. рублей; 
2018 – 50,0 тыс. рублей; 
2019 – 34,4 тыс. рублей; 
2020 – 449,2 тыс. рублей; 
2021 – 0,0   тыс. рублей; 
2022 – 50,0 тыс. рублей; 
2023 –1 50,0 тыс. рублей; 
2024 – 150,0 тыс. рублей; 
2025 - 100,0 тыс. рублей. 
2026 -20,0 тыс. рублей 
2027-20,0 тыс. рублей 

10.Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 

Администрация Ермаковского сельсовета 

2. ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
РАЗРАБОТКИ ПОДПРОГРАММЫ 

Территория Ермаковского сельсовета составляет 24039 га. На территории 
расположены 4 населенных пункта: с. Ермаковское, п. Новоозерный, п. Песочный, 
д. Николаевка., в них проживает 9984 человека. 

  На территории Ермаковского сельсовета находятся объекты культурного 
наследия (памятники истории и культуры): 

-памятник в д. Николаевка «Братская могила 14 партизан, расстрелянных 
белоказаками в ноябре 1918 года»; 

-памятник В.И. Ленину на площади Ленина, с .Ермаковское; 
-памятник А.А. Ванееву на кладбище с. Ермаковское; 
-памятник погибшим воинам в годы ВОВ 1941-1945г на площади Победы с. 

Ермаковское; 
-объекты культурного наследия на территории Ермаковского сельсовета, 

принадлежащие Шушенскому филиалу государственного историко-
этнографическому музею-заповеднику; 

-объекты культурного наследия, принадлежавшие гражданам на праве 
собственности; 

 Объекты культурного наследия находящиеся в собственности 
администрации Ермаковского сельсовета  требуют определенных затрат по их 
сохранению и их содержанию. 

3. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 
Целью подпрограммы является: 
-последовательное решение задач направленных на сохранение, 

использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников 
истории, культуры), находящихся в собственности администрации Ермаковского 
сельсовета, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного значения, расположенных на территории Ермаковского 
сельсовета осуществляется администрацией Ермаковского сельсовета; 



Задача, которую необходимо решить с помощью подпрограммы: 
предупреждение разрушения (памятников истории, культуры), находящихся в 
собственности администрации Ермаковского сельсовета. 

Для предупреждения разрушения памятников необходимо произвести 
текущий ремонт: 

памятника воинам, погибших в великой Отечественной войне 1941-1945 
годов; памятника мраморная плита «Герои Ермаковского района - Советского 
Союза, социалистического труда и России» на площади Победы; 

памятника В. И. Ленину на площади Ленина; 
памятника А. А. Ванееву на кладбище с. Ермаковское; 
памятника «Братская могила 14 партизан, расстрелянных белоказаками в 

ноябре 1918 года». 
Реализацию мероприятий Программы планируется осуществить в 2014-

2025 годах. Перечень целевых индикаторов представлен в приложении 1 к 
подпрограмме. 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  
Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация 

Ермаковского сельсовета. 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем 

финансирования мероприятий, направленных на организацию предупреждения  
разрушения (памятников истории, культуры), находящихся в собственности 
администрации Ермаковского сельсовета. 

5. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ НАД  ХОДОМ ЕЕ 
ВЫПОЛНЕНИЯ 

Текущее управление и контроль над реализацией подпрограммы 
осуществляет Администрация Ермаковского сельсовета. 

Администрация Ермаковского сельсовета несет ответственность за 
реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, целевое и 
эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 
подпрограммы. 

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
Экономическая эффективность и результативность реализации 

подпрограммы зависят от степени достижения ожидаемого конечного результата. 
Ожидаемые результаты: 
сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории, культуры), находящихся в собственности 
администрации Ермаковского сельсовета, охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на 
территории Ермаковского сельсовета. 

7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 

подпрограмме. 
8. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ТРУДОВЫХ 

ЗАТРАТ (ресурсное обеспечение подпрограммы) С УКАЗАНИЕМ ИСТОЧНИКОВ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств местного 
бюджета, предусмотренных на оплату муниципальных контрактов (договоров) на 
выполнение работ, оказание услуг.  

Мероприятия подпрограммы обеспечиваются средствами из местного 
бюджета – 900,7 тыс. руб.: в том числе по годам: 
2014 -  36,5 тыс. рублей; 
2015 – 10,6 тыс. рублей; 



2016 - 45,0 тыс. рублей; 
2017 - 135,0 тыс. рублей; 
2018 – 50,0 тыс. рублей; 
2019 – 34,4 тыс. рублей; 
2020 – 449,2 тыс. рублей; 
2021 – 0,0 тыс. рублей; 
2022 – 50,0 тыс. рублей; 
2023 – 50,0 тыс. рублей; 
2024 – 150,0 тыс. рублей; 
2025 – 100,0 тыс. рублей. 
2026-20,0 тыс .рублей 
2027 -20,0 тыс. рублей 

Функцию заказчика в части закупки товаров, выполнения работ, оказания 
услуг, направленных на выполнение мероприятий подпрограммы, возлагаются на 
администрацию сельсовета. 

Закупка товаров осуществляется заказчиком в соответствии с действующим 
законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

 
Глава Ермаковского сельсовета      М.Л. Володенков 
 



Приложение № 1 к подпрограмме «Содержание и  
ремонт памятников местного значения Ермаковского сельсовета», 

 реализуемой в рамках муниципальной программы Ермаковского 
 сельсовета «Развитие культуры»  

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Содержание и ремонт памятников местного значения Ермаковского 
сельсовета» 

№ 
п/п 

Цель, целевые 
индикаторы 

Единиц
а 

измере
ния 

Источник 
информац

ии 

20
14 
го
д 

20
15 
го
д 

20
16 
го
д 

20
17 
го
д 

20
18 
го
д 

20
19 
год 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

2026 
год 

2027 
год 

  Цель: сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории, 
культуры), находящихся в собственности администрации Ермаковского  

    

1. количество 
отремонтированных 
памятников к общему 
числу памятников 
находящихся в 
собственности 
администрации 
Ермаковского 
сельсовета 

% Ведомств
енная 

отчетност
ь 

0,1 0,1 10 20 30 30 20 0 10 30 30 30 30 30 

2. Количество 
восстановленных 
воинских захоронений  

ед. Ведомств
енная 

отчетност
ь 

            1               

3. Количество 
установленных  
мемориальных знаков 

ед. Ведомств
енная 

отчетност
ь 

            1               

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 
 

 



Приложение № 2 к подпрограмме «Содержание и ремонт памятников  
местного значения Ермаковского сельсовета", реализуемой в рамках  

муниципальной программы Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Содержание и ремонт памятников местного значения Ермаковского сельсовета" с указанием 
объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

№п
/п 

Наимено
вание 

програм
мы, 

подпрогр
аммы 

ГРБС  Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Ожидае
мый 

результа
т от 

реализа
ции 

подпрогр
аммного 
меропри
ятия (в 
натурал

ьном 
выражен

ии) 

ГР
БС 

Р
з
П
р 

ЦСР В
Р 

20
14 
го
д 

20
15 
го
д 

20
16 
го
д 

20
17 
го
д 

20
18 
го
д 

20
19 
го
д 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

20
26 
го
д 

20
27 
го
д 

Итог
о на 
2014 
-2027 
годы 

  Цель. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории, культуры), 
находящихся в собственности администрации Ермаковского сельсовета 

  

1 Задача 1. Предупреждение разрушения (памятников истории, культуры), находящихся в собственности администрации 
Ермаковского сельсовета. 

  



1.1. Содержа
ние и 
ремонт 
памятни
ков 
местного 
значени
я  

Админи
страция 
Ермако
вского 
сельсов
ета 

01
3 

0
5
0
3 

5
0 

2 0
0 

80
63
0 

2
4
4 

36,
5 

10,
6 

45,
0 

13
5,0 

50,
0 

34,
4 

17
6,2 

- 50,
0 

15
0,0 

15
0,0 

10
0,0 

20,
0 

20,
0 

977,7 Сохранен
ие, 

использо
вание и 

популяри
зация 

объектов 
культурно

го 
наследия 
(памятник

ов 
истории, 

культуры)
, 

находящи
хся в 

собствен
ности 

админист
рации 

Ермаковс
кого 

сельсове
та, 

охрана 
объектов 
культурно

го 
наследия 
(памятник

ов 
истории и 
культуры) 
местного 

1.2. Обустро
йство и 
восстано
вление 
воинских 
захорон
ений  

Админи
страция 
Ермако
вского 
сельсов
ета 

01
3 

0
5
0
3 

5
0 

2 0
0 

L2
99
0 

2
4
4 

      27
3,0 

       273,0 



значения, 
располож
енных на 
территор

ии 
Ермаковс

кого 
сельсове

та. 

  Итого по 
задаче 1 

         36,
5 

10,
6 

45,
0 

13
5,0 

50,
0 

34,
4 

44
9,2 

- 50,
0 

15
0,0 

15
0,0 

10
0,0 

20,
0 

20,
0 

1 
250,7 

  

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 



Приложение №3 
к муниципальной программе Ермаковского сельсовета 

«Развитие культуры» 
 

Подпрограмма 
 «Обеспечение массового отдыха жителей Ермаковского сельсовета» 

1.ПАСПОРТ подпрограммы   

Наименование подпрограммы   «Обеспечение массового отдыха жителей  
Ермаковского сельсовета» 

Наименование программы, в рамках 
которой реализуется подпрограмма 

муниципальная программа Ермаковского 
сельсовета «Развитие культуры» 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы  

Администрация Ермаковского сельсовета 

Исполнитель мероприятий 
подпрограммы  

 Администрация Ермаковского сельсовета 

Цели подпрограммы  -организация проведения культурно-
массовых мероприятий в местах массового 
отдыха населения 

 Задачи подпрограммы - проведение мероприятий посвященных 
Дню села и организация Новогоднего 
праздника. 

Сроки реализации подпрограммы 2014 -2027 годы 

Целевые индикаторы    -число участников мероприятий в 
отношении к общему кол-ву населения 
-количество посетителей в отношении к 
общему кол-ву населения 

Объемы и источники 
финансирования  

Мероприятия подпрограммы 
обеспечиваются средствами из местного 
бюджета – 4607,1 тыс. рублей:  
 в том числе по годам: 
2014 год - 277,7 тыс. рублей; 
2015 год - 209,3 тыс. рублей; 
2016 год - 300,0 тыс. рублей; 
2017 год - 350,0 тыс. рублей; 
2018 год - 250,0 тыс. рублей; 
2019 год - 553,3 тыс. рублей; 
2020 год - 533,4 тыс. рублей; 
2021 год - 316,2 тыс. рублей; 
2022 год - 100,0 тыс. рублей; 
2023 год - 272,4тыс. рублей; 
2024 год –522,4 тыс. рублей; 
2025 год – 522,4тыс. рублей. 
2026 год -200,0 тыс. рублей 
2027 год-200,0 тыс. рублей 

Система организации контроля за 
исполнением подпрограммы 

Администрация Ермаковского сельсовета 

2. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 
подпрограммы  

Территория Ермаковского сельсовета составляет 24039 га. На территории 
расположены 4 населенных пункта: с. Ермаковское, п. Новоозерный, п. Песочный, 
д.Николаевка., в них проживает 9407 человек. 



На территории Ермаковского сельсовета ежегодно отмечается праздник 
День села и Новогодний праздник на стадионе с. Ермаковское, организация 
данных мероприятий требует определенных затрат. 

Подпрограмма ориентирована на сохранение и развитие местных традиций 
на территории Ермаковского сельсовета и организацию проведения культурно-
массовых мероприятий в местах массового отдыха населения. 

3. Основная цель, задачи, сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы 

Целью подпрограммы является: 
- организация проведения культурно-массовых мероприятий в местах 

массового отдыха населения. 
Задача, которую необходимо решить с помощью подпрограммы: 
- проведение мероприятий посвященных Дню села и  организация 

Новогоднего праздника. 
Реализацию мероприятий подпрограммы планируется осуществить в 2014-

2027 годах. 
Перечень целевых индикаторов представлен в приложении 1 к 

подпрограмме. 
4. Механизм реализации подпрограммы 

Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация 
Ермаковского сельсовета. Реализация мероприятий подпрограммы 
осуществляется путем финансирования мероприятий, направленных на 
организацию проведения культурно-массовых мероприятий в местах массового 
отдыха населения. 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 
Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 

осуществляет Администрация Ермаковского сельсовета. 
Администрация Ермаковского сельсовета несет ответственность за 

реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, целевое и 
эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 
подпрограммы. 

6. Оценка социально-экономической эффективности 
Экономическая эффективность и результативность реализации 

подпрограммы зависят от степени достижения ожидаемого конечного результата. 
Ожидаемые результаты: 
вовлечение населения в подготовку и проведение культурно-массовых 

мероприятий в местах отдыха населения Ермаковского сельсовета. 
Число участников мероприятий в отношении к общему количеству 

населения должно достичь к 2027 году 0,8%, количество посетителей 
мероприятий к общему количеству населения до 30%. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 
сохранению традиционной народной культуры, содействию сохранению и 

развитию народных художественных промыслов и ремесел; 
росту вовлеченности всех групп населения в активную творческую 

деятельность; 
повышению уровня проведения культурных мероприятий. 

7. Перечень мероприятий подпрограммы 
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении   № 2 к 

подпрограмме. 
8. Обоснование финансовых, материальных и трудовых 

затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием 
источников финансирования 



Мероприятия подпрограммы обеспечиваются средствами из местного 
бюджета – 4607,1 тыс. руб.: в том числе по годам: 
2014 год - 277,7 тыс. рублей; 
2015 год - 209,3 тыс. рублей; 
2016 год -  300,0 тыс. рублей; 
2017 год -  350,0 тыс. рублей; 
2018 год - 250,0 тыс. рублей; 
2019 год - 553,3 тыс. рублей; 
2020 год - 533,4 тыс. рублей; 
2021 год - 316,2 тыс. рублей; 
2022 год - 100,0 тыс. рублей; 
2023 год - 272,4 тыс. рублей; 
2024 год – 522,4 тыс. рублей; 
2025 год – 522,4 тыс. рублей. 
2026 год- 200,0 тыс. рублей 
2027 год- 200,0 тыс. рублей 
 
Глава Ермаковского сельсовета     М.Л. Володенков 
 



Приложение № 1 к подпрограмме «Обеспечение массового отдыха  
жителей Ермаковского сельсовета» , реализуемой в рамках 

 муниципальной программы Ермаковского сельсовета «Развитие культуры»  

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Обеспечение массового отдыха жителей Ермаковского сельсовета»  

№ 
п/п 

Цель, целевые 
индикаторы 

Един
ица 

изме
рени

я 

Источник 
информации 

20
14 
го
д 

20
15 
го
д 

20
16 
го
д 

20
17 
го
д 

20
18 
го
д 

20
19 
го
д 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

20
26
го
д 

20
27 
го
д 

  Цель: организация проведения культурно-массовых мероприятий в местах массового отдыха населения     

1. число участников 
мероприятий в 
отношении к общему 
кол-ву населения 

% Статистическ
ие данные 

0,6
0 

0,7
0 

0,7
5 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8
0 

0,8 0,8 

2. количество 
посетителей 
мероприятий к 
общему кол-ву 
населения. 

% Статистическ
ие данные 

35,
0 

28,
0 

29,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30,
0 

30 30 

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к подпрограмме «Обеспечение массового отдыха жителей  
Ермаковского сельсовета», реализуемой в рамках муниципальной  

программы Ермаковского сельсовета «Развитие культуры» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение массового отдыха жителей Ермаковского сельсовета» с указанием объема 
средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

№ 
п/п 

Наименова
ние 

программы, 
подпрограм

мы 

ГРБС  Код бюджетной 
классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограмм
ного 

мероприятия 
 (в 

натуральном 
выражении) 

  

Г
Р
Б
С 

Рз
Пр 

ЦСР ВР 2
0
1
4 
го
д 

2
0
1
5 
г
о
д 

2
0
1
6 
г
о
д 

2
0
1
7 
г
о
д 

2
0
1
8 
г
о
д 

2
0
1
9 
г
о
д 

2
0
2
0 
г
о
д 

2
0
2
1 
г
о
д 

2
0
2
2 
г
о
д 

2
0
2
3 
г
о
д 

2
0
2
4 
г
о
д 

2
0
2
5 
г
о
д 

2
0
2
6 
г
о
д 

2
0
2
7 
г
о
д 

Итог
о на 
2014 

-
2027 
годы 

  Цель. организация проведения культурно-массовых мероприятий в местах массового отдыха населения   

1 Задача 1.Проведение мероприятий посвященных Дню села и организация Новогоднего праздника   

1.1
. 

Проведени
е 
мероприяти
й 
посвященн
ых Дню 
села и 
организаци
я 
Новогоднег
о 
праздника 

Админист
рация 
Ермаковс
кого 
сельсове
та 

0
1
3 

08
01 

50 3 00 80
64
0 

244 2
7
7,
7 

2
0
9,
3 

3
0
0,
0 

3
5
0,
0 

2
5
0,
0 

5
5
3,
3 

5
3
3,
4 

2
5
0,
0 

1
0
0,
0 

2
7
2,
4 

5
2
2,
4 

5
2
2,
4 

2
0
0,
0 

2
0
0,
0 

4 
540,
9 

Сохранение, 
использовани
е и 
популяризац
ия объектов 
культурного 
наследия 
(памятников 
истории, 
культуры), 
находящихся 
в 
собственност
и 
администрац
ии 
Ермаковского 

1.2
. 

Содействие 
развитию 
налогового 
потенциала 
в рамках 

Админист
рация 
Ермаковс
кого 
сельсове

0
1
3 

08
01 

50 3 00 77
45
0 

244  - - - - - - 6
6,
2 

- - -    66,2 



подпрограм
мы 
"Обеспечен
ие 
массового 
отдыха 
жителей 
Ермаковско
го 
сельсовета
" 
муниципал
ьной 
программы 
Ермаковско
го 
сельсовета 
"Развитие 
культуры" 

та сельсовета, 
охрана 
объектов 
культурного 
наследия 
(памятников 
истории и 
культуры) 
местного 
значения, 
расположенн
ых на 
территории 
Ермаковского 
сельсовета. 

  Итого по 
задаче 1 

         2
7
7,
7 

2
0
9,
3 

3
0
0,
0 

3
5
0,
0 

2
5
0,
0 

5
5
3,
3 

5
3
3,
4 

3
1
6,
2 

1
0
0,
0 

2
7
2,
4 

5
2
2,
4 

5
2
2,
4 

2
0
0,
0 

2
0
0,
0 

4 
607,
1 

 

Глава Ермаковского сельсовета М.Л. Володенков 

 


